um quod se universum profundat, & quod totum repente evolet, cum omnia quæ sunt quæque aguntur acerrime lenioribus principiis natura ipsa prætexuerit (a); ita nec cuncta, quæ ad restituendas, collapsas in hac orbis parte res, aliquid contulerunt, intra angustum quoddam temporis momentum, tanquam in centrum collecta, quisquam sibi persuadeat. Hinc impositam nobis saepius vidimus necessitatem, paullo altius regrediendi, ut caussas eventuum repeteremus. Monendum hoc duximus, ut nos in ea quæ ante hoc sæculum acciderunt subinde inquirentes, extra oleas vagari nemo temere credat. Sufficit nim. nobis paratas ante caussas, adquisita plena ad agendum vi, graviori quam alias impetu ad omnia mutanda hoc ævo concurrisse, eaque effecisse, quibus efficiendis erant destinata. Quæ enarrare dum adgredimur, faciles quidem animadvertisimus, dicendorum multitudine nos obrutum iri, & ut ingressum difficile ita exitum nulla fere ratione inventuros. Quo tamen, quæ in tanta rerum varietate, per summa velut capita eundo, potissimum differenda esse judicamus, ordine proponamus, restorationem rei litterariorum bellicæ & navalium primo loco contemplabimur; Imperiorum deinde mutationes exponere hasque e genuinis suis caussis, in quantum id fieri potest, derivare conabimur. Quocirca cum Ecclesia civitati intime sit connecta, ejus etiam fata, suo quæque loco commemorabimus, caussas, quibus ipsum reformationis negotium adjutum, quibus impeditum fuerit simul indicaturi. Quo autem successu in saxo hoc volvendo versati fuerimus, æqui Lectoris judicio committimus. Satis nobis est in re tam ardua primas duxisse lineas; nec enim quæ ingen-

ingenti volumini materiem sufficientem intra angustæ dissertationis cancellos coarctari commode possunt: nec præterea politum & perfectum ex omni parte opus, unquam promisimus. Dissentendi a nobis æquam cuique facimus potestatem; hanc scilicet veniam petimusque damusque vicissim.

PARS I.

SECTIO I.

De restorationis Litterarum subsidiis.

§. I.

Antequam destinata componamus, repetendum videtur, qualis fuerit status rei litterariæ medio, quod vocant ævo, h.e. temporibus quæ nostrum sæculum proxime præcesserant: in quo nobis eo licebit esse brevioribus, quo fusiis idem, apud Historicos Literarios tantum non omnes, solet exponi. Adeo miseranda hac tempestate, quodvis litterarum genus adficerat elades, ut de omni eruditione, saltim vera illa & genuina actum & conclamatum esse videretur. Barbara Scholasticorum turba, stulta Aristotelis veneracione capta, ne latum quidem, quod ajunt, ungvem ab ejus placitis recedere concessum sibi arbitrabatur. Quæ ab hoc Apolline rectius forte disputata erant, commentatorum multitudine tenebris involvi & corrumpi; quæ vero obscurius paullo & indeterminatius dicta videbantur, inextricabilibus distinctionum nodis implicari; & quæ denique oppido falsa erant & absurdâ, arcessi-

cessita in præsidium malæ caussæ, terminorum nihil significantium, sonique tantum horrore posteritatis memoriam promeritorum farragine, explicari, sophismatumque senticetis muniri cœperant. Sic sub abstrusissimo metaphysicæ velo crassissima docte tegebatur ignorantia; & Dialecticas artes didicisse, satis habuit, quisquis Eruditis sui temporis accenserit studuit. Cæteræ quoad maximam partem disciplinæ incultæ prorsus jacebant: si quæ illarum tradere moris erat, aut hærere in primis rudimentis, aut fœdo adeo habitu vestitas illas proponere solebant Doctores, ut solo adspectu nauseam sapientioribus movere potuissent. *Chronica* & *Diaria* scribere atque *Vitas Sanctorum* multis infertas miraculis consignare, id erat *Historiam* condere, & temporis memoriam ad posteros propagare. Nec in Philosophia morali meliora præsttit hæc ætas; illa namque ex jure Civili & Canonico, Scripturæ S. locis & *Patrum* sententiis atque naturalis legis præceptis ad Stagiæ mentem explicatis, mihiere confarcinata confusum magis Chaos quam justam scientiæ formam referebat. Et cum prudentiæ regulas tradere Cleri commodis officeret magis quam professet, nec mirandum est politiciæ studium penitus neglectum, & principum virtutes, ex illorum in templo & monasteria atque Sacrorum custodes munificentia, æstimatas fuisse. Mathematicæ quidem Disciplinæ, quod & ad rerum usum pertinebant, & sub sensus cadebant, instigante usu & necessitate, (a) quadantenus tractabantur; verum præterquam quod a fôrdida hac ætate, multum illis adhæserat squaloris, vulgatissimis etiam veritatibus solummodo continebantur;

(a) MORHOF, Polyhist. Litter. Tom. I. Lib. I. C. XXII. §. 75. p. 263.

tur; paucissimi sunt, quos ultra prima Arithmeticæ, Geometriæ & Astronomiæ rudimenta, ad altiora penetrasse videmus. In Physica Dialetticis quæstionibus & ridiculis quibusvis disputationibus, quam experientiæ, potiores tribuebantur partes; quod idem in arte etiam salutari usu venit, quam præterea mendacia & superstitiones totam conspurcaverant. Juris civilis parva admodum fuit notitia (*a*); Canonicum solum colebatur, ampla huic studio mercede statuta. Ipsa quoque cœlestis doctrina fatali hac contagione infecta, subtilissimis iisque frigidissimis distinctionibus, & intricatissimis quibusvis quæstionibus miserrimum in modum fuit deturpata; cumque sic nativa ejus vis atque efficacia in nugas & ineptias, ad pascenda monstrosa ingenia, quam voluntatem emendandam magis comparatas, esset conversa, quid mirum si totalis inde secuta fuerit morum corruptio. Litterarum quæ a humanitate non acceperunt cognitio plane intercidérat. Latini sermonis vel minimam possidere facultatem, magnum habebatur consummatæ eruditionis documentum. Græca nec legi nec intelligi poterant, multis ne nomine quidem tenuis nota fuere. Elegantiores artes, pictura, scalptura, statuaria, ignotæ partim erant, partim ad rudem saceruli huius gustum conformatæ. Accessit tanquam cumulus, omnibus his malis, odium in meliora sapientes, plus quam Vatinianum. Hinc si qua, in tam alta nocte, lucidior emicuit stellula, illam calumniis obfuscare primum, mox fictis criminibus extinguere penitus, adlaboravit gens saniori Philosophiæ supra quam

B

dici

(*a*) Confr. quæ ex FREINSHEMIO adfert GUNDLINGIUS in *Historie der Gelahrheit* Parte II. §. 92. p. 1699. in notis: item §. 118. p. 1828. citata verba CONRINGII.

dici potest inimica. (a). Verbo, barbaries superstitioni juncta, expulsa ratione & experientia rationis oculo, solium occupaverat, & in ingenia conscientiasque ipsas imperio plusquam tyrannico desæviebat. (b).

§. II.

Tam spissæ erant tenebræ, tam densa caligo hoc sæculo discutienda. Ut autem tantæ difficultatis opus effici posset, ab ovo, quod ajunt, ordiendum erat, & tollendæ quæ barbariem aluerant caussæ. Has inter primo loco collocandam censemus, *defectum librorum summamque eo tempore illorum caritatem*. Hæc quippe insuperabilia fere objicit impedimenta, quo minus vel maxima ingenia tenebras illas eluctari possent. Ars etenim scribendi cum intra monasteriorum claustra & Principum Cancellarias delitesceret, & extra illorum po-

(a) Testimonia hujus rei innumera adduci possent si id ageatur. VIRGILIUS Salisburgensium Episcopus ob adsertos antipodas gravissimum Pontificis Bonifacii odium incurrit. *Bruck. Histor. Philosoph. Crit. T. III. p. 896.* Johannes Regiomontanus, Vir Mathematum & Mechanices Scientia clarus post plurimas vexationes, Romæ tandem ab invidis veneno extinctus fertur. *Heilbronn. Hist. Mathes. Lib. I. Cap. XXVII. pag. 500. soi. Bruck. Libr. cit. Tom. IV. Part. I. pag. 69.* Ut de Roberto Capitone & Rogerio Bacone &c. magiæ incusatis, Laurentio Valla virgis turpiter cæso, Petro Ramo, tragica morte interempto, cæteris, nihil jam dicam. Cfr. Morbof. Polyhist. Litt. Tom. I. Lib. I. Cap. VIII. §. 25. (b) Philosophiaæ hoc tempore faciem graphicæ delineat Bruckerus. Libr. citat. Tom. III. p. 869. seqq. Litterarum humaniorum barbariem quis est Scriptorum huic proximorum, qui non deploravit?

pomœria paucissimi essent illius periti, fieri non potuit quin Libri Manuscripti rari admodum evaderent, & qui prostabant, caro nimium venderentur pretio. (a). Monachi namque soli monopolium quodam hujus generis mercium habebant, & quod tum evenire solet, pretium iis ex arbitrio statuebant. (b). Libri Græco vel Orientalium aliquo sermone conscripti, cum ab imperitis harum linguarum monachis, describi non possent, ne auro quidem redimi poterant. Satis igitur, ut tum tempora erant, ditem oportuit esse illum, qui vel aliquam librariam supellec̄t̄ilem comparare sibi valeret. Exoterica illorum qui forte iis temporibus eruditionis fama celebres erant, informatione institui, eamque cum non semper in patria illa fruendi esset occasio, in regionibus procul dissitis quærere, immensos fere postulavit sumptus, cuique sine discrimine non subeundos. Cum autem sine his adminiculis, ad doctrinæ scientiæque laudem nulla pateret via, non potuit non exiguis esse illorum numerus, qui ad illam adspirare auderent. (c). Quod jam diximus & ineluctabile videbatur restaurandæ rei litterariæ im-